
 

AD\903648CS.doc  PE483.705v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

2012/2044(INI) 

1. 6. 2012 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů 

ke dvaceti největším obavám evropských občanů a podniků ohledně fungování 

jednotného trhu 

(2012/2044(INI)) 

Navrhovatel: Edward Scicluna 

 



 

PE483.705v02-00 2/6 AD\903648CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\903648CS.doc 3/6 PE483.705v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů jako 

příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. je přesvědčen o tom, že v době vážné finanční krize musí EU rozhodněji usilovat 

o odstranění překážek bránících hladkému fungování jednotného trhu, zejména 

v oblastech, které mohou stimulovat udržitelný hospodářský růst, jako např. přeshraniční 

obchod a přeshraniční podnikatelské aktivity, poskytování služeb, mobilita či přístup 

k finančním prostředkům a finanční gramotnost; 

2. domnívá se, že hlavním cílem bankovního sektoru EU by mělo být poskytování kapitálu 

reálné ekonomice, což je jedním z předpokladů rozvoje jednotného trhu založeného na 

znalostech, který podporuje růst, hospodářskou soutěž a zaměstnanost; 

3. zdůrazňuje, že je nutné odvést ještě hodně práce, má-li se zajistit udržitelný růst a zabránit 

tomu, aby byly zbytečně zatěžovány malé a střední podniky; 

4. vyjadřuje názor, že malé a střední podniky musí být hnací silou hospodářského oživení 

a růstu v Evropě; vyzývá proto Komisi, aby v procesu dokončování vnitřního trhu 

věnovala jejich potřebám zvláštní pozornost; 

5. je přesvědčen o tom, že pro zajištění hospodářského a sociálního blahobytu občanů EU je 

nezbytné dokončení vnitřního trhu; 

6. zdůrazňuje, že je naléhavě třeba zlepšit informovanost občanů o daňových systémech 

v EU a zmírnit daňové překážky pro přeshraniční pracovníky a zaměstnavatele v zájmu 

jejich větší mobility a podpory přeshraničních podnikatelských iniciativ a že je současně 

třeba odstraňovat příležitosti pro daňové úniky a daňové podvody; 

7. zdůrazňuje proto, že je zapotřebí vypracovat sociálně ospravedlnitelnou fiskální politiku, 

která bude zajišťovat přerozdělování prostředků tak, aby byl podpořen růst, a která bude 

schopna řešit vážné problémy související s daňovou soutěží, účinným dohledem, 

zdaněním offshore společností a vymýcením daňových rájů vzkvétajících v EU; 

8. zdůrazňuje, že všichni občané EU, kteří ještě nemají otevřený bankovní účet v členském 

státě, v němž o účet požádali, by měli mít přístup k základním bankovním službám; v této 

souvislosti se domnívá, že základní bankovní služby usnadňují spotřebitelům s nízkými 

příjmy přístup k základním platebním nástrojům k ukládání, převodu a výběru hotovosti 

na jednotném trhu, zejména v případě přeshraničního pohybu osob; vyzývá tudíž Komisi, 

aby předložila legislativní návrh na zavedení postupů pro otevírání bankovních účtů na 

celém území Unie, které budou vstřícné ke spotřebitelům; 

9. je znepokojen tím, že občané EU, kteří v zahraničí dědí, pobývají v důchodu nebo do 

zahraničí převedou kapitál, jsou často zdaněni dvakrát; požaduje, aby se rozhodněji 

usilovalo o nápravu této situace; vyjadřuje politování nad tím, že Komise pouze 

vypracovala návrh doporučení týkající se dědické daně; naléhavě žádá, aby byla 

provedena revize směrnice o penzijních fondech; 



 

PE483.705v02-00 4/6 AD\903648CS.doc 

CS 

10. je přesvědčen o tom, že důvěra spotřebitelů v dobře fungující trh s finančními službami 

dlouhodobě podporuje finanční stabilitu, růst, výkonnost a inovace; zdůrazňuje proto, že 

je nutné spotřebitelům zajistit lepší přístup k informacím a nezávislé poradenství v této 

oblasti a zabránit střetům zájmů; 

11. zdůrazňuje, že propracovaný režim EU pro rizikový kapitál by mohl být hnací silou růstu, 

usnadnit přístup ke kapitálu a podpořit vytváření pracovních příležitostí; zdůrazňuje proto, 

že je třeba řešit příčiny jednak nedostatečné nabídky a poptávky po rizikovém kapitálu 

a jednak omezených trhů; 

12. naléhavě žádá Komisi, aby usnadnila přístup k nástrojům mikrofinancování pro účely 

zakládání a rozvoje malých podniků, především podniků, které mají v úmyslu působit 

přeshraničně; 

13. zdůrazňuje, že postupy pro podávání žádostí o vrácení DPH ze zahraničí by měly být pro 

podniky pružnější a méně byrokratické; zdůrazňuje, že by se měl zlepšit přístup 

k financování prostřednictvím přeshraničního rizikového kapitálu; 

14. zdůrazňuje, že je důležité provádět evropskou strategii pro podporu sociálního podnikání, 

což je oblast vyznačující se inteligentním a udržitelným růstem, který podporuje 

začlenění; domnívá se, že prvním krokem v tomto směru je nařízení o vytvoření označení 

„Evropský fond sociálního podnikání“, a vítá jej; 

15. poukazuje na to, že v Evropě je třeba provést reformy na podporu růstu, a zdůrazňuje, že 

jejich hlavní prioritou je okamžité dokončení jednotného trhu; zdůrazňuje, že se orgány 

EU zavázaly k tomu, že se budou přednostně zabývat dvanácti podpůrnými opatřeními 

Aktu o jednotném trhu; vyzývá Komisi, aby podnikla kroky proti členským státům, které 

doposud v plném rozsahu neuplatňují směrnici o službách; 

16. připomíná, že odstranění překážek mobility v oblasti vysokoškolského vzdělávání by 

mohlo zvýšit počet obyvatel EU s vysokoškolským vzděláním, což by umožnilo uspokojit 

rostoucí poptávku po kvalifikované pracovní síle v Evropské unii; 

17. žádá, aby se zásada „zelenou malým a středním podnikům“ uplatňovala v každém 

legislativním návrhu, jehož dopad na malé a střední podniky, mikropodniky a rodinné 

podniky by se měl zkoumat ex ante; 

18. dále zdůrazňuje, že stávající rámec jednotného trhu, i kdyby byl plně realizován, je 

nedostatečný, protože téměř čtyři pětiny evropského hospodářství dnes tvoří služby; 

vyzývá proto, aby vnitrostátní iniciativy i iniciativy Společenství rozšířily rámec 

jednotného trhu na celé evropské hospodářství, aby bylo možné plně využít potenciál, 

který vytvářejí složky našeho hospodářství založené na znalostech; 

19. domnívá se, že je nutné zvýšit úsilí, aby byl nejpozději do roku 2015 vytvořen skutečně 

jednotný digitální trh , který by podnikatelům, inovátorům a spotřebitelům umožnil 

využívat mnoho příležitostí a možností pro rozvoj, které nabízí internetové služby; 

20. poukazuje na skutečnost, že žádný jiný fenomén v hospodářství nebo v jeho dějinách 

nebyl nikdy tak zásadně podporován jako vzájemné výhody volného obchodu; připomíná, 



 

AD\903648CS.doc 5/6 PE483.705v02-00 

 CS 

že rychlé oživení světového obchodu po krizi v roce 2008 mělo rozhodující význam pro 

to, aby se odvrátilo opakování scénáře celosvětové krize ve 30. letech; 

21. snaží se ambice rozšířit ještě dál a vnést politický impuls do prohlubování hospodářské 

integrace EU a USA s cílem dosáhnout dohody o volném obchodu a vytvoření plně 

integrovaného transatlantického trhu; 

22. v této souvislosti vyzývá, aby byl učiněn zásadní krok v liberalizaci trhů vedené EU 

s cílem uzavřít do konce roku 2012 smlouvy o volném obchodu s Indií, Kanadou, zeměmi 

Východního partnerství a členy sdružení ASEAN; 

23. uznává, že evropské podniky, především mikropodniky a malé a střední podniky, zatěžuje 

nadměrná regulace, jež je výsledkem vnitrostátních právních předpisů i předpisů EU; žádá 

Komisi, aby každoročně zveřejňovala prohlášení, v němž určí a vysvětlí celkové čisté 

náklady, které podnikům vznikly v důsledku návrhů právních předpisů vydaných 

v předchozím roce, a aby současně předkládala návrhy, jak tyto náklady během 

následujícího roku snížit; 

24. zdůrazňuje, že je nutné zvýšit mobilitu na evropských trzích práce, zejména mobilitu 

mladých lidí; upozorňuje na to, že regulované profese musí být reformovány v souladu se 

směrnicí o službách s cílem snížit počet regulovaných profesí; 

25. zdůrazňuje význam toho, aby měli spotřebitelé ve všech členských státech EU možnost 

svobodného výběru poskytovatelů služeb a zboží pro svou každodenní spotřebu; 

26. vítá další legislativní iniciativy, jež jsou zaměřeny na vytvoření plně integrovaného 

jednotného trhu s cílem zvýšit hospodářskou soutěž a efektivitu a evropským 

spotřebitelům poskytnout širší výběr zboží a služeb. 



 

PE483.705v02-00 6/6 AD\903648CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 31.5.2012    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

34 

3 

2 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Burkhard Balz, Elena Băsescu, Udo Bullmann, Nikolaos Chountis, 

George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Derk Jan Eppink, Diogo 

Feio, Elisa Ferreira, Ildikó Gáll-Pelcz, Jean-Paul Gauzès, Sven Giegold, 

Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Othmar Karas, Wolf Klinz, Jürgen 

Klute, Rodi Kratsa-Tsagaropoulou, Philippe Lamberts, Astrid Lulling, 

Arlene McCarthy, Ivari Padar, Alfredo Pallone, Olle Schmidt, Edward 

Scicluna, Peter Simon, Ivo Strejček, Sampo Terho, Marianne Thyssen, 

Ramon Tremosa i Balcells, Pablo Zalba Bidegain 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Sophie Auconie, Thijs Berman, Philippe De Backer, Roberto Gualtieri, 

Danuta Maria Hübner, Olle Ludvigsson, Mario Mauro 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Margrete Auken 

 
 


